



INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE ANTIOQUIA "IDEA"
BALANCE GENERAL
A ABRIL 30 DE 2013
 (Cifras en miles de pesos)

	Abril 2013	Abril 2012	Variacion \$	Variacion %
ACTIVO				
Efectivo	306.291.458	162.978.942	143.312.516	87,9%
Caja	1.157	1.112	45	4,0%
Depósitos en instituciones financieras	306.290.301	162.977.830	143.312.471	87,9%
Inversiones	246.548.083	225.542.741	21.005.342	9,3%
Administración de liquidez en títulos	20.104.458	5.409.668	14.694.789	271,6%
En entidades no controladas	65.706.469	65.347.054	359.415	0,6%
En entidades controladas	161.966.764	155.057.918	6.908.846	4,5%
Menos: provisión	-1.229.608	-271.899	-957.708	352,2%
Deudores	745.816.703	903.198.167	-157.381.463	-17,4%
Préstamos de fomento y desarrollo	628.247.258	768.186.095	-139.938.837	-18,2%
Fomento	535.843.203	663.446.824	-127.603.622	-19,2%
Tesorería	19.334.850	6.053.309	13.281.541	219,4%
Redescuento	41.753.640	51.733.117	-9.979.477	-19,3%
Descuento de Actas	862.851	12.820.173	-11.957.322	-93,3%
Descuento de facturas	53.825.625	40.700.446	13.125.179	32,2%
Crédito fondo del agua	11.358.452	12.846.394	-1.487.942	-11,6%
Crédito CAF	21.721.258	22.384.568	-663.310	-3,0%
Rendimientos prestamos concedido:	16.318.952	12.064.906	4.254.046	35,3%
Menos: provisión de cartera	-72.771.572	-53.863.642	-18.907.930	35,1%
Operaciones a futuro	106.541.007	125.487.476	-18.946.469	-15,1%
Cuentas por cobrar	11.262.171	9.693.226	1.568.945	16,2%
Menos: provisión otros deudores	-233.732	-168.630	-65.102	38,6%
Propiedades, planta y equipo	107.239.834	124.058.588	-16.818.754	-13,6%
Otros Activos	92.101.092	77.822.620	14.278.472	18,3%
Intangibles	13.280.803	12.670.235	610.568	4,8%
Valorizaciones	57.328.288	45.221.404	12.106.884	26,8%
Bienes recibidos en dacion de pago	17.971.174	17.971.174	0	0,0%
Otros	3.520.826	1.959.807	1.561.019	79,7%
TOTAL ACTIVO	1.497.997.170	1.493.601.058	4.396.112	0,3%



INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE ANTIOQUIA "IDEA"
BALANCE GENERAL
A ABRIL 30 DE 2013

(Cifras en miles de pesos)

	Abril 2013	Abril 2012	Variacion \$	Variacion %
<u>PASIVO</u>				
Depósitos y exigibilidades	829.734.919	849.460.447	-19.725.528	-2,3%
A la vista	192.443.199	197.120.494	-4.677.294	-2,4%
A término	55.319.937	62.624.730	-7.304.794	-11,7%
En administración	581.971.783	589.715.223	-7.743.440	-1,3%
Obligaciones financieras	60.873.112	77.671.834	-16.798.723	-21,6%
Créditos de redescuento	41.881.894	57.084.788	-15.202.894	-26,6%
Crédito CAF	18.991.217	20.587.046	-1.595.829	-7,8%
Cuentas por pagar	3.843.080	18.917.869	-15.074.789	-79,7%
Obligaciones laborales	11.643.926	10.792.230	851.697	7,9%
Otros pasivos	74.700.892	85.901.084	-11.200.192	-13,0%
Recaudos a favor de terceros	12.041.502	13.103.216	-1.061.715	-8,1%
Avances y Anticipos recibidos	37.115.395	42.734.127	-5.618.731	-13,1%
Ingresos diferidos	17.459.243	22.119.537	-4.660.294	-21,1%
Provision para Litigios	8.084.752	7.944.204	140.548	1,8%
TOTAL PASIVO	980.795.929	1.042.743.464	-61.947.535	-5,9%
<u>PATRIMONIO</u>				
Capital Fiscal	98.525.299	98.525.299	0	0,0%
Reservas	216.419.211	216.419.211	0	0,0%
Superavit por donaciones	1.066.571	1.066.571	0	0,0%
Superavit por valorizaciones	57.328.288	45.221.404	12.106.884	26,8%
Superavit por met participacion patrim	5.101.835	3.488.841	1.612.994	46,2%
Resultados ejercicios anteriores	21.190.324	21.190.324	0	0,0%
Resultados ejercicio anterior	53.863.570	-	53.863.570	100,0%
Excedentes del ejercicio	63.706.142	64.945.942	-1.239.800	-1,9%
TOTAL PATRIMONIO	517.201.241	450.857.594	66.343.648	14,7%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	1.497.997.170	1.493.601.058	4.396.113	0,3%


ALEJANDRO GRANDA ZAPATA
 Gerente General(E)


ALEJANDRO GRANDA ZAPATA
 Subgerente Financiero


ADRIANA GUTIERREZ MORALES
 Directora Operativa Contab. y Ppto.
 T.P. N°. 82060-T




INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE ANTIOQUIA "IDEA"
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL

Enero 01 a Abril 30 de 2013

(Cifras en miles de pesos)

	Abril 2013	Abril 2012	Variacion \$	Variacion %
Ingresos operacionales por Servicios Financieros	27.749.848	29.244.864	(1.495.017)	-5,1%
Fomento	14.641.802	19.168.787	(4.526.985)	-23,6%
Tesorería	424.699	250.623	174.077	69,5%
Redescuento	1.218.343	1.839.106	(620.763)	-33,8%
Descuento de Actas	42.918	465.999	(423.081)	-90,8%
Descuento de facturas	3.395.011	554.546	2.840.465	512,2%
Crédito CAF	470.906	1.006.987	(536.081)	-53,2%
Comisiones	769.157	92.099	677.058	735,1%
Rendimientos financieros	5.188.012	2.396.666	2.791.347	116,5%
Valoración del Portafolio	1.598.979	3.470.051	(1.871.073)	-53,9%
Costo de los servicios financieros	(10.001.744)	(13.130.272)	3.128.528	-23,8%
Int sobre depósitos y exig	(9.074.406)	(11.752.251)	2.677.845	-22,8%
Int Crédito CAF	(140.447)	(137.583)	(2.863)	2,1%
Int crédito Redescuento	(786.891)	(1.240.437)	453.546	-36,6%
Excedente bruto por servicios financieros	17.748.104	16.114.593	1.633.511	10,1%
Gastos operacionales de admón.				
Servicios personales	(3.949.265)	(3.604.109)	(345.156)	9,6%
Generales	(2.914.254)	(1.669.378)	(1.244.877)	74,6%
	(6.863.519)	(5.273.486)	(1.590.033)	30,2%
Excedente operacional antes de provisiones, depreciaciones y amortizaciones	10.884.584	10.841.106	43.478	0,4%
Provisiones, depreciaciones y amortizaciones				
Provisión	(5.375.641)	(2.589)	-5.373.051	207514,7%
Depreciación	(213.187)	(222.684)	9.497	-4,3%
Amortización	(5)	(4)	(1)	25,0%
	(5.588.833)	(225.277)	(5.363.556)	2380,9%
Excedente/ Perdida operacional	5.295.752	10.615.830	-5.320.078	-50,1%
Otros Ingresos				
financieros	97.424	94.967	2.457	2,6%
Dividendos	245.650	212.060	33.590	15,8%
Diferencia en cambio	0	2.114.475	-2.114.475	-100,0%
Utilidad por venta inversiones tit	58.189.396	0	58.189.396	100,0%
Arrendamientos	490.746	0	490.746	100,0%
Extraordinarios	1.760.510	52.793.530	-51.033.020	-96,7%
	60.783.726	55.215.033	5.568.694	10,1%
Otros Gastos				
financieros	(20.806)	(60.521)	39.715	-65,6%
Diferencia en cambio	(649.636)	-	(649.636)	100,0%
Aportes Interinstitucionales	(372.000)	(819.374)	447.374	-54,6%
Imp IVA asumido Regimen Simplificado	(9.509)	-	(9.509)	100,0%
Otros gastos ordinarios	(1.312.158)	-	(1.312.158)	100,0%
Ajuste de ejercicios anteriores	(9.224)	(4.827)	(4.397)	91,1%
Extraordinarios	(3)	(198)	195	-98,6%
	(2.373.336)	(884.920)	(1.488.416)	168,2%
Excedente neto	63.706.142	64.945.942	-1.239.800	-1,9%


ALEJANDRO GRANDA ZAPATA
Gerente General (E)


ALEJANDRO GRANDA ZAPATA
Subgerente Financiero


ADRIANA GUTIERREZ MORALES
Directora Operativa Contab. y Ppto.
T.P. N°. 82060-T